
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 37,753,845 33,238,423 4,515,422

국 10,912,800 9,960,305 952,495

균 3,091,000 2,341,000 750,000

기 184,866 184,866 0

도 6,993,865 6,616,003 377,862

조 450,000 0 450,000

시 16,121,314 14,136,249 1,985,065

농업경쟁력강화 23,186,660 21,425,726 1,760,934

국 10,912,800 9,960,305 952,495

기 184,866 184,866 0

도 5,644,865 5,267,003 377,862

시 6,444,129 6,013,552 430,577

청사운영관리 419,582 369,582 50,000

도 25,000 0 25,000

시 394,582 369,582 25,000

농업인 학습단체실 시설개선사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○농업인 학습단체실 시설개선 사업

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

밭작물 생산 498,887 352,887 146,000

국 80,260 7,260 73,000

도 30,848 8,948 21,900

시 387,779 336,679 51,100

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범사업 146,000 0 146,000

국 73,000 0 73,000

도 21,900 0 21,900

시 51,100 0 51,100

301 일반보전금 146,000 0 146,000

국 73,000 0 73,000

도 21,900 0 21,900

시 51,100 0 51,100

12 기타보상금 146,000 0 146,000

○노후 농업기계 미세먼지 저감지원

146,000 0 146,000146,000,000원*1식

국 73,000 0 73,000

도 21,900 0 21,900

시 51,100 0 51,100

실질적인 농가 소득보전 18,517,783 17,762,883 754,900

국 10,384,278 9,629,378 754,900

기 50,000 50,000 0

도 4,724,499 4,724,499 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,359,006 3,359,006 0

소규모 농가 한시 경영지원 바우처 754,900 0 754,900

국 754,900 0 754,900

301 일반보전금 754,900 0 754,900

국 754,900 0 754,900

01 사회보장적수혜금 754,900 0 754,900

○소규모 농가 한시 경영지원 바우처

754,900 0 754,900754,900,000원*1식

국 754,900 0 754,900

농외소득원 확충 471,407 485,117 △13,710

국 75,267 75,267 0

도 103,067 103,067 0

시 293,073 306,783 △13,710

도농교류활성화지원 4,290 12,600 △8,310

301 일반보전금 4,290 12,600 △8,310

09 행사실비지원금 4,290 12,600 △8,310

○농촌관광체험마을 리더 교육

4,290 7,200 △2,910

○선진 농촌관광마을 현장연수 0 5,400 △5,400

경정 4,290,000원

경정 0원

농어촌민박 활성화사업 0 5,400 △5,400

301 일반보전금 0 5,400 △5,400

09 행사실비지원금 0 5,400 △5,400

○농어촌민박협회 선진사례 조사연구 실비지원

0 5,400 △5,400경정 0원

정예농업인 중점육성 535,230 469,398 65,832

국 233,329 189,400 43,929

도 59,076 53,429 5,647

시 242,825 226,569 16,256

후계농업경영인(여성) 전문 육성 4,100 17,100 △13,000

301 일반보전금 4,100 17,100 △13,000

09 행사실비지원금 4,100 17,100 △13,000

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인) 워크샵

0 2,700 △2,700

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인) 품목별

현장기술 연찬 4,100 14,400 △10,300

경정 0원

경정 4,100,000원

농업정보 및 인프라구축 36,837 47,260 △10,423

301 일반보전금 29,537 39,960 △10,423

09 행사실비지원금 29,537 39,960 △10,423

○농업인단체 회의 및 교육 참석 보상

4,337 13,500 △9,163

○농정분야 농업인교육 참석 보상 0 1,260 △1,260

경정 4,337,000원

경정 0원

농업마이스터대학 운영 지원 26,500 0 26,500



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 26,500 0 26,500

07 자치단체간부담금 26,500 0 26,500

○강원농업마이스터대학 운영지원

26,500 0 26,50026,500,000원*1식

청년농업인 영농정착지원 309,041 246,286 62,755

국 215,329 171,400 43,929

도 27,363 21,716 5,647

시 66,349 53,170 13,179

307 민간이전 309,041 246,286 62,755

국 215,329 171,400 43,929

도 27,363 21,716 5,647

시 66,349 53,170 13,179

02 민간경상사업보조 309,041 246,286 62,755

○청년창업농 영농정착 지원

309,041 246,286 62,755경정 309,041,000원

국 215,329 171,400 43,929

도 27,363 21,716 5,647

시 66,349 53,170 13,179

농촌복지 및 지역활성화 1,835,948 1,078,036 757,912

국 139,666 59,000 80,666

기 134,866 134,866 0

도 623,070 297,755 325,315

시 938,346 586,415 351,931

기업형 새농촌사업 440,000 0 440,000

도 264,000 0 264,000

시 176,000 0 176,000

402 민간자본이전 440,000 0 440,000

도 264,000 0 264,000

시 176,000 0 176,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 440,000 0 440,000

○기업형 새농촌 도약마을 2단계 지원(2019년

선정) 440,000 0 440,000220,000,000원*2개소

도 264,000 0 264,000

시 176,000 0 176,000

농지의 보전관리 31,950 21,950 10,000

201 일반운영비 29,550 19,550 10,000

02 공공운영비 13,000 3,000 10,000

○1 공공요금 및 제세 13,000 3,000 10,000

▷처분농지 업무추진 우편요금

13,000 3,000 10,000경정 13,000,000원

여성농업인 노동경감지원 257,200 228,520 28,680

도 96,450 85,695 10,755

시 160,750 142,825 17,925

402 민간자본이전 252,680 224,000 28,680

도 94,755 84,000 10,755

시 157,925 140,000 17,925



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 252,680 224,000 28,680

○여성농업인 노동경감 지원

252,680 224,000 28,680경정 252,680,000원

도 94,755 84,000 10,755

시 157,925 140,000 17,925

여성농업인 복지바우처 지원 546,400 420,000 126,400

도 218,560 168,000 50,560

시 327,840 252,000 75,840

301 일반보전금 546,400 420,000 126,400

도 218,560 168,000 50,560

시 327,840 252,000 75,840

01 사회보장적수혜금 546,400 420,000 126,400

○여성농업인 복지바우처 지원

546,400 420,000 126,400경정 546,400,000원

도 218,560 168,000 50,560

시 327,840 252,000 75,840

지역단위 농촌관광 지원 사업 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○지역단위 농촌관광 지원 사업(사전사용)

120,000 0 120,000120,000,000원*1식

국 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

외국인 근로자 주거지원 사업(주거환경개선) 25,500 0 25,500

국 15,000 0 15,000

시 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 25,500 0 25,500

국 15,000 0 15,000

시 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,500 0 25,500

○외국인 근로자 주거지원 사업(주거환경개선)

25,500 0 25,50025,500,000원*1식

국 15,000 0 15,000

시 10,500 0 10,500

외국인 근로자 주거지원 사업(상담지원) 3,332 0 3,332

국 1,666 0 1,666

시 1,666 0 1,666

307 민간이전 3,332 0 3,332

국 1,666 0 1,666

시 1,666 0 1,666

02 민간경상사업보조 3,332 0 3,332



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○외국인 근로자 주거지원 사업(상담지원)

3,332 0 3,3323,332,000원*1식

국 1,666 0 1,666

시 1,666 0 1,666

코로나 극복 영농지원 바우처(체험휴양마을) 사업 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사회보장적수혜금 4,000 0 4,000

○코로나 극복 영농지원 바우처(체험휴양마을)

사업 4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 4,000 0 4,000

농업인프라 구축 14,348,187 11,688,233 2,659,954

균 3,091,000 2,341,000 750,000

도 1,349,000 1,349,000 0

조 450,000 0 450,000

시 9,458,187 7,998,233 1,459,954

농업기반 정비 5,850,880 4,678,880 1,172,000

도 774,000 774,000 0

조 300,000 0 300,000

시 4,776,880 3,904,880 872,000

도수로 및 용수로 설치(자체)(전환사업) 1,537,800 1,342,800 195,000

401 시설비및부대비 1,537,800 1,342,800 195,000

01 시설비 1,535,000 1,340,000 195,000

○문막읍 동화3리 사재들 일원 농수로 설치공사

(L=290m) 45,000 0 45,000

○소초면 평장2리 620번지 일원 도수로 설치공

사(L=200m) 40,000 0 40,000

○귀래면 운계3리 다둔마을 농수로 설치공사(L=

240m) 50,000 0 50,000

○신림면 송계2리 계야 도수로 재설치 공사(L=2

50m) 60,000 0 60,000

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

경작로 확·포장(전환사업) 1,027,300 732,300 295,000

조 100,000 0 100,000

시 927,300 732,300 195,000

401 시설비및부대비 1,027,300 732,300 295,000

조 100,000 0 100,000

시 927,300 732,300 195,000

01 시설비 1,025,000 730,000 295,000

○흥업면 일원 농로 확포장(L=203.5m)

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

조 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○호저면 광격리 494번지 농로포장공사(L=470m)

70,000 0 70,000

○지정면 가곡2리 평풍바위골 경작로 포장공사(

L=150m) 25,000 0 25,000

70,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

판부면 서곡리 구거정비사업 682,000 0 682,000

조 200,000 0 200,000

시 482,000 0 482,000

401 시설비및부대비 682,000 0 682,000

조 200,000 0 200,000

시 482,000 0 482,000

01 시설비 682,000 0 682,000

○판부면 서곡리 구거정비사업

682,000 0 682,000682,000,000원*1식

조 200,000 0 200,000

시 482,000 0 482,000

수리시설 유지관리 1,647,970 1,347,970 300,000

조 150,000 0 150,000

시 1,497,970 1,347,970 150,000

위험저수지 보수·보강(전환사업) 902,300 602,300 300,000

조 150,000 0 150,000

시 752,300 602,300 150,000

401 시설비및부대비 902,300 602,300 300,000

조 150,000 0 150,000

시 752,300 602,300 150,000

01 시설비 900,000 600,000 300,000

○선녀골저수지 제방정비 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

조 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

농촌환경 개선 291,900 291,900 0

균 154,000 154,000 0

시 137,900 137,900 0

시군역량강화 220,000 220,000 0

균 154,000 154,000 0

시 66,000 66,000 0

201 일반운영비 0 25,000 △25,000

균 0 25,000 △25,000

01 사무관리비 0 25,000 △25,000

○1 일반수용비 0 25,000 △25,000

▷농촌마을종합개발 운영수용비 0 25,000 △25,000경정 0원

균 0 25,000 △25,000

301 일반보전금 0 66,000 △66,000

균 0 66,000 △66,000

09 행사실비지원금 0 66,000 △66,000

○농촌개발 예비마을 현장교육 0 66,000 △66,000경정 0원

균 0 66,000 △66,000

402 민간자본이전 178,000 87,000 91,000

균 154,000 63,000 91,000

시 24,000 24,000 0

03 민간위탁사업비 178,000 87,000 91,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 178,000 87,000 91,000경정 178,000,000원

균 154,000 63,000 91,000

시 24,000 24,000 0

농촌마을종합개발 6,557,437 5,369,483 1,187,954

균 2,937,000 2,187,000 750,000

도 575,000 575,000 0

시 3,045,437 2,607,483 437,954

마을단위종합개발(수암4리)(전환사업) 323,713 203,713 120,000

401 시설비및부대비 301,013 181,013 120,000

01 시설비 301,013 181,013 120,000

○마을지킴이 CCTV 설치 40,000 0 40,000

○숲속휴양쉼터 조성 80,000 0 80,000

40,000,000원*1식

80,000,000원*1식

마을단위종합개발(손곡1리)(전환사업) 103,475 105,000 △1,525

207 연구개발비 18,475 20,000 △1,525

01 연구용역비 18,475 20,000 △1,525

○손곡1리 마을만들기 기본계획 수립

18,475 20,000 △1,525경정 18,475,000원

마을단위종합개발(정산1리)(전환사업) 98,479 100,000 △1,521

207 연구개발비 18,479 20,000 △1,521

01 연구용역비 18,479 20,000 △1,521

○정산1리 마을종합개발 기본계획 수립

18,479 20,000 △1,521경정 18,479,000원

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(문막읍) 571,000 0 571,000

균 400,000 0 400,000

시 171,000 0 171,000

308 자치단체등이전 251,000 0 251,000

균 176,000 0 176,000

시 75,000 0 75,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 251,000 0 251,000

○문막읍 농촌중심지활성화사업 기본계획 수립

251,000 0 251,000251,000,000원*1식

균 176,000 0 176,000

시 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

균 224,000 0 224,000

시 96,000 0 96,000

01 시설비 320,000 0 320,000

○섬강온누리 플랫폼 실시설계용역

320,000 0 320,000320,000,000원*1식

균 224,000 0 224,000

시 96,000 0 96,000

농촌중심지활성화사업(농촌협약)(지정면) 500,000 0 500,000

균 350,000 0 350,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 232,000 0 232,000

균 162,400 0 162,400

시 69,600 0 69,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 232,000 0 232,000

○지정면 농촌중심지활성화사업 기본계획 수립

232,000 0 232,000232,000,000원*1식

균 162,400 0 162,400

시 69,600 0 69,600

401 시설비및부대비 268,000 0 268,000

균 187,600 0 187,600

시 80,400 0 80,400

01 시설비 268,000 0 268,000

○행복나눔 문화복지센터 실시설계용역

268,000 0 268,000268,000,000원*1식

균 187,600 0 187,600

시 80,400 0 80,400

재무활동 100,352 5,818 94,534

보전지출 100,352 5,818 94,534

보조금반환 100,352 5,818 94,534

802 반환금기타 100,352 5,818 94,534

01 국고보조금반환금 32,936 13 32,923

○1 국고보조금 사용잔액 32,831 13 32,818

▷2020년 유해 야생동물 포획시설 지원사업

600 0 600

▷2020년 농지이용관리지원사업

495 0 495

▷2020년 논활용(논이모작) 직불사업

1 0 1

▷2020년 기본형 공익직불사업

6,699 0 6,699

▷2020년 공익직불 사업관리비(행정경비)

9,002 0 9,002

▷2020년 FTA직접피해지원 행정비

16,000 0 16,000

▷2020년 사회적 농업 활성화 지원사업

16 0 16

▷2020년 경관보전직불사업 1 0 1

▷2020년 농촌유학 지원사업 4 0 4

○2 국고보조금 이자 반납금 105 0 105

▷2020년 FTA직접피해지원 행정비

46 0 46

▷2020년 일반 농업경영컨설팅 지원사업

59 0 59

600,000원*1식

494,940원*1식

80원*1식

6,698,430원*1식

9,001,440원*1식

16,000,000원*1식

15,830원*1식

190원*1식

3,230원*1식

45,580원*1식

58,450원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,416 5,805 61,611



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 시도비보조금 사용잔액 61,184 0 61,184

▷2020년 유해 야생동물 포획시설 지원사업

180 0 180

▷2020년 벼 못자리용 비닐하우스 지원사업

1,480 0 1,480

▷2020년 벼 육묘운반기(적재이송기) 지원사

업 1,238 0 1,238

▷2020년 찰옥수수 명품화 사업

172 0 172

▷2020년 논농업 경영안정 직불제

11,949 0 11,949

▷2020년 밭농업 경영안정 직불제

14,970 0 14,970

▷2020년 환경친화적 멀칭비닐 지원사업

2,044 0 2,044

▷2020년 농업용 면세유 지원 917 0 917

▷2020년 여성노약자인력절감 지원

4,489 0 4,489

▷2020년 농업용 드론 구입 지원

350 0 350

▷2020년 주산지농기계 구입 지원

828 0 828

▷2020년 고령농업인농작업비 지원

341 0 341

▷2020년 4월 이상저온 재해대책비

4,127 0 4,127

▷2020년 농업인안전보험 지원사업

1 0 1

▷2020년 농기계종합보험 지원사업

1 0 1

▷신림면 송계리 인도개선공사

206 0 206

▷2020년 농어촌민박 법정표시 의무지원사업

150 0 150

▷2020년 농어촌민박 시설환경개선사업

12,168 0 12,168

▷2020년 농촌결혼이민자 모국방문 지원사업

3,960 0 3,960

▷2020년 전문농업인 유통정보지 지원사업

1,117 0 1,117

▷2020년 농촌공동체회사 우수사업 지원

495 0 495

▷2020년 경관보전직불제 1 0 1

○2 시도비보조금 이자 반납금 427 0 427

▷2020년 농촌체험휴양마을 사무장채용 지원

42 0 42

▷2020년 농촌체험휴양마을 안전편의체험학습

시설환경 개선 23 0 23

180,000원*1식

1,479,470원*1식

1,237,500원*1식

171,810원*1식

11,948,460원*1식

14,969,940원*1식

2,043,200원*1식

916,860원*1식

4,488,950원*1식

350,000원*1식

827,700원*1식

340,260원*1식

4,126,320원*1식

120원*1식

210원*1식

205,570원*1식

150,000원*1식

12,168,000원*1식

3,960,000원*1식

1,116,400원*1식

494,640원*1식

110원*1식

41,820원*1식

22,470원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 농어촌민박 법정표시의무지원사업

17 0 17

▷2020년 농어촌민박 홍보지원사업

9 0 9

▷2020년 농어촌민박 시설환경개선사업

263 0 263

▷2020년 농촌체험휴양마을 체험학습 운영지

원 8 0 8

▷2020년 전문농업인 유통정보지 지원사업

24 0 24

▷2020년 농촌공동체회사 우수사업 지원

9 0 9

▷2020년 농촌결혼이민자 모국방문 지원사업

16 0 16

▷2020년 여성농업인 개인농작업환경개선

16 0 16

16,390원*1식

8,750원*1식

262,640원*1식

7,240원*1식

23,610원*1식

8,990원*1식

15,020원*1식

15,820원*1식


